poris ad futurum et ex tot a similibus offensis assumptus. Quamquam" non immerito

cogitemus, quod 0 — appropinquantibus nobis ad eum ac d devotione nec e potentia minus f

io nostra g e h vicino conspectis, quibus prosequi 1 volumus et persequi k possumus causam

Dei — quod' iusticiam nostram exequimur, dum patria et avita regna repetimus, non

aliena per iniuriam usurpamus"1

,
consulto reperiet" tante cladi remedium, que pro

dissentione" nostra pre foribus dicitur iam haberi b
. Etenim p verisimiliter opinamur,

quod fama dissensionis huiusmodi q non modicam Tartaris prebet 1' audaciam, quod s in

is se ipsum divisum fidei nostre regnum facilius desoletur. Vos denique, o fideles 1

,
quibus

est pestis istius" fama clarior, quia v causa vicinior, corda w vestra vel corpora torpori*

nec otio tribuatis, sed interim, prosequentibus nobis y imperii nostri causam et z ad ea

nichilominus aspirantibus, quantum decenter et salubriter possumus, que sunt pacis, sic

vos a magnifice preparetis, ut — nisi b Romanus pontifex universalis salutis prorsus et

20 fidei Christiane ait
0 prodigus, sed d una nobiscum et ceteris terre principibus, quos ad

hoc per speciales litteras nostras et nuncios nostros" excitamus, promptus assumat f

viriliter causam Dei 6 — in auxilium omnium Christianorum et nostrum magnifice

succurratis 3

,
vias omnes excogitantes 11 et modos quibus 1 una nobiscum, si

k dederit

Dominus, tantis periculis tam velociter quam efficaciter k occurrere valeatis, presertim

25 cum divina potentia non tam tueri velit Romanum imperium quam augere 1
. Ecce

enim quod"1 rex Hungarorum" per 0 \Vacziensem p episcopum supradictum Ungarie

regnum nostre ditioni subiecit, dummodo per nos in exterminium Tartarorum 11 defen-

sionis cesaree 1 clypeo protegatur.

Datum 3 in castris ante Spoletum, XII. Kl. Iui. 1

,
XIIII. indic."

30 285. i) quod A 3. r
) Tartariae A 3. s

)
deest A 3. l

) loco imperio — convocatis A 3 :

mentibus iniquitate dissutis. u
) nobis — agentibus des. A 3. v

) loco per leg. suos A 3: nobis ibidem
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)

Christi A 3. x
)
vel preberent add. A 3. y) timor qui potest cadere A 3. z

)
ex

add. A 1. a
) toto A 2. b

) Quamquam — haberi des. A 3. °) qui A 2. d
)

liac A 2. e
)
ne A 2.

f
)

deest A 2. 8) deest Al. k
)

de A 2. i) et pprosequi A 2. k
) prosequi A 2. *) et

35 quod A 1. m
)
hoc loco forte ponenda est sententia appropinquantibus — Dei. n

)
reperit A 2. °) de-
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)
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)

et A 1. w
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pori A 2. y) nobis proseq. A 3. z
)

loco et — succurratis A 3: quia dum patria et avita regna rece-

pimus, non aliena per iniuriam usurpamus, quae iam supra in 1. 2 leguntur. a
) deest A 1. b

) ubi A 3.
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sic A 3. e
)

deest A 2. f
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236-238. EPISTOLAE
AD CARDINALES DE ELIGENDO PAPA.

(1242. Mart. — Iul.)

236. EPISTOLA PRIMA. (Mart.)

Primam epistolarum
,
de quarum tempore videas ea quae disseruit vir cl. Ficker in

Regestis imperii, proferimus ope 1) codicis Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455)

in parte I fol. 16, quem et ipse Huillardus adhibuit

;

2) codicis Guelferbytani Aug. 4 0

XIII. 3, fol. 50 l
. Epistola in fine mutila esse videtur. — Huillard-Breholles VI, 35.

Böhmer, Reg. imp. V, 3280. (P. 339.)

Fridericus a etc. cardinalibus etc. Cum ad unanimen et salubrem provisionem

ecclesie generalis tamquam Romanus cesar et princeps b catholicus intendamus, ut

omnis c omnino defectus et materia scandali in substitutione novi pontificis auferatur,

venerabilem Penestrinum d episcopum et Ottonem 6 Sancti f Nicholai in Carcere Tulliano®

diaconem cardinalem, qui de mandato nostro Capue commorantur, offerimus nos paratos

ad vos mittere liberos, ut intersint electioni predicte in loco tuto et ydoneo; ne h ipsis

absentibus et intra provinciam commorantibus nec vocatis, defectus possit aliquis in

electione notari*.

237. EPISTOLA ALTERA. (AM.)

Praebuit codex Parisinus lat. 13059 (8 . Germain Harlay 455) pars III, nr. 90

fol. 40'
,
quo usus est etiam Huillardus. — Huillard-Breholles VI, 44. Böhmer, Reg.

imp. V, 3292. (P. deest.)

Si super duce prudentia casus proscribitur et ubi viget consilium periculum

abdicatur, tanto communis illa mater inter flatus et fluctus deberet navigare securius,

quanto nautis solertioribus gubernatur. Providendum tamen est immo cavendum, ne

naute remigando dissentiant et, dum alter in eurum, alter in zephirum tendere vela

contenderit, vel obruatur fluctibus vel ad cautes non sine gubernatorum periculo navi-

cula collidatur. Quid enim matri profuit genuisse filios mundo spectabiles, speciosos

pre filiis hominum et in aliorum invidiam graciosos, si ab eis nuda illuditur, egra

contempnitur, nec sibi in suis necessitatibus subvenitur, immo cum subsannantibus

eam et caput moventibus irridetur? Ut autem confidenter loquar vobis: in vos huius-

modi non vertatur a crimen nec opprobium, dum sicut b fama loquitur et quodammodo

res indicit 0
,

inter vestri vota non idem volentium et manus ad diversa trahentium

miserabilis mater illa collabitur, collapsa negligitur et sub tali negligentia proteritur

?

d

Utinam talis parentis iniuria in posterum filios non accuset, et preter id, quod ex hoc

ex hominum linguis incurritur, de manibus committentium e in scripto f saltem examine

minime requiratur! Ecce etc.

236. a
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238. EPISTOLA TERTIA. (Iui.)

Tertiam epistolam, quae exstat etiam inter epistolas Petri de Vineis l. I, c. 14, recog-

novimus ope 1) codicis Panormitani principis Fitaliae, ep. 23; 2) codicis Guelferbytani

Aug. 4° XIII. 3 in libro I, ep. 14; 3) codicis Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455)

5 pars I, nr. 14 fol. 4'; 4) codicis Wilheringensis pars II, ep. 118; 5) cod. Vindobonensis 590

(Philol. 305) fol. 163, ep. 286

;

6) codicis Petri de Vineis Montispessulani 351 lib. I, ep. 14,

e quo tamen perpaucae variae lectiones adnotandae erant. Collationem alterius codicis

Montispessulani 139 omnino reiici licuit. Exstat praeterea in cod. Vindobonensi 409

(Philol. 61) fol. 77 l
.
— Huillard-Breholles VI, 59 (collatis compluribus codicibus Parisinis).

io Böhmer, Reg. imp. V, 3313. (P. 340.)

Fridericus etc. cardinalibus etc. a Ex fervore caritatis intrinsece decapitatis

membris imperialis excellentia condolet 0
,
ex indivisibilis dilectionis adfectu, quem erga

matris ubera gerit filius tam® adultus, ecclesie viduate compatitur et compatiendo

turbatur, ut cui materna suavitas*1 dulcedinis alimenta*5 communicat et f dilectionis

i5 interulas g subministrat, doloris procul dubio non sit expers. Dolor est siquidem, dolor

ingens, si Romana ecclesia, que mater esse debet omnium et magistra, in qua secus

decursus aquarum plantata sunt ligna scientie, pastoris solatio careat, et que viam

prebere tenetur aliis 0
,
penitus oberrans in invio, cogatur addiscere que facere debuit

et docere. Sane contra naturalis ordinis tramites 1 mira res agitur, dum revolutas 0

2o undique aquas abyssus denegat, quas virtutum ariditas, ut credimus, iam siccavit; dum
Petri navicula 1

,
quam cupiditatis flamma“ vallavit“ in girum, nautarum culpa presi-

dentium 0 procellis intumescentibus conquassatur; dum mater ecclesia, que in Petro,

immo in petra posuit fundamentum, sensu p privata proprio*1 remansit 1' ut 3 indigena

viduata. Ecce, siquidem perdente 1 Christo vicarium, princeps apostolorum perdidit

25 successorem“, et v pastorali regimine grex dominicus" est privatus. Sed x cardinales,

ecclesie cardines et columne, quos v diminutio capitis eclipsavit, quales eritis 2
aliis

impetratores venie a
,
qui, si veritas sub modio non celatur, non sufficitis ad vindictam ?

Quales semitas ostenditis 0 errantibus, qui a directionis gressibus 0 deviatis? Sedentes

enim ut colubri, non que sursum sunt sapitis, sed que ante oculos sita d sunt mundana 0
,

30 non spiritualia, intuentibus providetis. Sitit quilibet presulatum et papalem esurit f

apicem, prout voluntatis tonat arbitrium g
,
et merita non subserviunt rationi 0

,
quorum

vultus invidie maculis sic livor 1 cupiditatis obducit, quod neuter vivere velit alterum 0
,

nedum pontificatus fastigio cathedratum. Movetur igitur, movetur 1
et merito nostre

maiestatis industria et tanto fortius doloris aculeo pungitur, quanto“ pre cunctis

35 gentibus“ et mundi principibus Romane ecclesie imperium“ vicinatur. Cesset itaque,

cesset materia scandali, cesset inter vos innata dissensio, non vos seducat angelus
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) deest 3. *) pendente 1. 6. u
) succ. perd. 2.4.5. v

) deest 3

—

6 .

w
) Pro grex dominicus 4. 5: si ex dominis. x

)
vos add. 4. 5. y) 4. 5 verso ordine quales — venie,

quos — eclipsavit. z
) ceteris 1. 2; cecatis 3. a

)
existitis add. 1—3. b

) ostendetis 4. 5. c
)

tra-

45 mite 4. 5. d
)

si 3. e
)
pro mund. non spiritualia 1. 3: ecclesias; pro mundana — providetis 4. 5:

intuentes ymagine prosperitati (perspicaci 5). f
)

exurit 3. B) voluntas dictat arbitrii 3. °) pro

rationi — maculis 4. 5: rationis, quos sic ulcus invidie maculat. *) liuet 3. k
)

vellet alterutrum 4. 5.

!) deest 1. m
)
propinquius add. 4. 5. n

)
pro gent. et mundi 4. 5: regibus et terre. °) deest 1;

Romanum imperium 4. 5.

50 1) V. Bürwald, ‘Das Baumgartenberger Formelbuch’ p. 441 nr. 35.
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tenebrarum, qui sepe in lucis angelum se transformat et unitatem p gregis disrumpere q

consuevit. Sed pax et iustitia, que velut due sorores se invicem amplexantur, in cardi-

nalium collegio vendicent sibi locum et 1' illius invocata clementia, cuius est a summo
celo egressio 8

,
ad electionem novi* pontificis unanimiter procedentes, nobis et mundo

presulem eligatis. Ubi divinus intuitus 11 vos visitet v
,

et pondera subeant equitatis, ut

a vobis, quos in opere previos et in merito w precursores habere debet populus Christi-

anus, — cum adsumatur a subditis audacius* in exemplum quod committit irre-

verentius inprovisio prelatorum — non transgressionis notam accipiant subditi quos
regitis, sed provisionis y unanimis et firmioris fidei vestigia prosequantur".

239-259. TRACTATUS PACIS
CUM INNOCENTIO IV.

1243. tun. 26 - 1245. Mai. 6.

239. EPISTOLA IMPERATORIS GRATULATORIA. 1243. Imi. 26.

Dedit vir cl. Kehr ex autographo tabularii Vaticani, Arm. I c. IV nr. 4; litteris

patentibus iam appendet lora serica persici coloris bulla aurea, Friderici II. regis Siciliae,

cuius imago aversi lateris regem in throno sedentem repraesentat cum inscriptione f FRIDE-
RICUS DEI GEA REX TRINACRIE, reversi lateris imago autem equitem cum in-

scriptione t XPUS VINCIT XPUS REGNAT XPUS IMPERAT. Ex autographo edita

est a Marinio ‘Diplomatien pontificia ’ (ed. II. Roma 1852) p. 98. Transsumta est a. 1245

Lugduni et invenitur in apographis Rotulorum Cluniacensium, Rot. VIII Legitur etiam

in collectione Petri de Vineis l. I, c. 33. — Huillard-Breholles VI, 104. Böhmer, Reg.

imp. V, 3369. (P. 341.)

Sanctissimo in Christo patri domino Innocentio Dei gratia sancte Romane ecclesie

summo pontifici Fr. eadem gratia Romanorum imperator semper augustus
,
Ierusalem

et Sicilie rex salutem et reverentiam filialem.

Audita summis expetita consiliis et ardentibus desideriis expectata summi sub-

stitutione pontificis, in quam venerabilium fratrum voluntate concordi et unica gene-

ralis voti postulatione fuistis Deo actore promoti, tanto maior nobis accessit ex vestra

promotione iocunditas, quanto subtractum dulce filii nomen, quod viduitas matris abs-

tulerat, in data nobis novi surrogatione parentis non immerito gaudere confidimus

restitutum, ut paterno nomini pie provisionis omen adveniat, per quod expectanti filio

et novercalem quodammodo dudum iniuriam iam perpesso recte dicat ecclesia: ‘fili,

ecce pater tuus, in cuius affectione filius respirabit’, et ad patrem conversa respondeat:

‘pater, ecce filius, quem materna ubera lactaverunt, in cuius obsequiis pia paternitas

requiescet’. Datum est enim vobis e celo Innocentii predestinata sorte vocabulum; quod

per vos nocentia subtrahi consultius innuat et pie suadeat innocentiam conservari.

Advenistis quoque nobis e nobilibus imperii filiis vetus amicus, novum creatus in

238. p) unitate 3. a) diripere 4. 5. r
)

deest 1. 2. s
) eius add. 4; eius et add. 5.

t) deest 4. 5. u
) instinctus 4. 5. v

)
incitet 3—5. w

)
meritos 1; meritis 3— 6. x

)
.deest 3.

y) prosecucionis 4. 5. z
) subsequantur 4. 5.

1 ) Cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 291 nr. 43 et ‘Neues Archiv’ XIV, 372.
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patrem, per quem confidat imperium vota pacis et sue iustitie inviolata servari. Qua-

propter ad reverendum patrem dominum Innocentium apostolice sedis antistitem per

fratrem Girardum de Marprurc® venerabilem magistrum domus sancte Marie Theutoni-

corum in Ierusalem, Ansaldum de Mari sacri imperii et regni Sicilie ammiratum, magi-

5 strum Petrum de Vinea et magistrum Taddeum de Suessa [magne] cu[rie nostre] b

iudices et magistrum Roggerium Porcastrellam® Messanensem decanum cappellanum

et fideles nostros, quos de latere nostro ad vestram presentiam destinamus, nostre

serenitatis nuntios et legatos, concepte spiritu devotionis accedimus et in eorum affa-

tibus tam devote quam hilariter nos vestro conspectui presentamus. Iidem vero nuntii

io nostri, tamquam intime conscii voluntatis nostre, devotionis ad patrem veraces erunt

interpretes, tam nos quam potentiam nostram, imperium et regna, quicquid etiam in

bonis nostris existit, vestris beneplacitis ad honorem ecclesie ac favorem omnimodum
ecclesiastice libertatis, quantum cum Deo salvis iure et honore sacri Romani imperii

possumus, obnixius offerentes, illam ad nos utinam reverendi pastoris benivolentiam

i5 relaturi, per quam erga debitam patris reverentiam ad omnem honorificentiam filialem

totis affectibus ac expertis effectibus plusquam aliquis devotus filius effundamur.

Dat. apud Beneuentum, vicesimo sexto Iunii, prime indictionis.

240. PROPOSITIONES INNOCENTII IV. (1243. Äug.)

Leguntur in Registri Innocentii IV. tomo I, 13 lib. I, 84, quo denuo collnto a viro

2o cl. Mau, castigatas eas proposuit Rodenberg in Epistolarum e regestis selectarum tomo II, 7

nr. 7. — Huillard - Breholles VI, 112. Potthast, Reg. pont. Rom. 11118. Berger ‘Le

registre d'Innocent IV.' 84. (P. 342.)

Isti sunt articuli quos portaverunt nuntii sedis apostolice

ad imperatorem.

25 1. Proponant nuntii, quod dominus papa et fratres sui desiderant, quantum in

eis est, per omnia pacem habere cum principe et cum omnibus hominibus, et parati

sunt, quantum in eis est, pacem dare et tranquillitatem sibi et universo mundo. Et

utinam hoc principi placeat, vel eam non impediat! Quia magnum preambulum est

et utile ad tractatum pacis, si restituantur prelati et clerici omnes captivi, quos detinet,

3o et omnes tam clerici quam laici
,
quos cepit in galeis, rogant et petunt 1

,
quod eos

debeat restituere, cum hoc ipsum ipse et nuntii sui promiserint ante promotionem

nostram.

2. Item proponant, quod ipsi pro nobis parati sunt audire et tractare de pace et

audire satisfactionem, quam vult facere princeps de omnibus pro quibus excommuni-